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JUDETUL	PRAHOVA	
COMUNA	GORGOTA	
	CONSILIUL	LOCAL	

	
P	R	O	C	E	S		V	E	R	B	A	L	

încheiat	astazi,	29	mai	2025,	orele	18.00,	cu	prilejul	desfãşurãrii,	în	sala	de	consiliu	a	
Primariei,	a	şedinţei	ordinare	a	Consiliului	Local	al	comunei	Gorgota,	judetul	Prahova	

	
											Şedinţa	a	fost	convocatã	de	Primarul	comunei	prin	Dispozitia	nr.	79/23.05.2025.	
											Se	face	apelul	nominal,	rezultând	cã,	la	lucrãrile	şedinţei,	participã		toti	consilierii	
alesi	in	functie.	
											Se	face	precizarea	cã	prezenţa	d-lor	consilieri	la	lucrãrile	şedinţei	a	fost	asiguratã	
prin	invitaţie	scrisã	în	care	s-a	prezentat	locul,	data,	ora	desfãşurãrii	acesteia	şi	proiectul	
ordinii	de	zi.	
	
										În	continuare,	președintele	de	ședință	dă	citire	ordinii	de	zi,	după	cum	urmează:	
1.	Aprobarea	procesului	verbal	al	ședinței	extraordinare	de	îndată	din	data	de	15.04.2025.	
2.	 Proiect	 de	 hotărâre	 privind	 aprobarea	 aderării	 Comunei	 Gorgota	 la	 „Convenția	
Primarilor	privind	Clima	și	Energia“.	
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
3.	 Proiect	 de	 hotărâre	 privind	 aprobarea	 rectificării	 bugetului	 local	 de	 venituri	 și	
cheltuieli	al	Comunei	Gorgota,	județul	Prahova.	
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
4.	Proiect	de	hotărâre	privind	inițierea	demersurilor	pentru	un	Plan	Urbanistic	General	
nou	 al	 comunei	 Gorgota,	 județul	 Prahov.	 Inițiator	 și	 raportor	 domnul	 Ionuț-Nicolae	
Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	Prahova.	
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
5.	Proiect	de	hotărâre	privind	aprobarea	organigramei,	a	ștatului	de	funcții	al	aparatului	
de	specialitate	al	primarului	Comunei	Gorgota,	județul	Prahova	pentru	anul	2025,	precum	
și	 aprobarea	 coeficientului	 utilizat	 la	 stabilirea	 salariului	 de	 bază	 pentru	 funcția	
publică	de	arhitect	șef.	
Inițiator	și	raportor	domnul	Ionuț-Nicolae	Dumitru,	primarul	Comunei	Gorgota,	județul	
Prahova.	
6.Diverse.	
	
											Se	supune	la	vot	ordinea	de	zi	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
											Se	 dă	 citire	 procesului	 verbal	 al	 ședinței	 extraordinare	 de	 îndată	 din	 data	 de	
15.04.2025,	care	supus	votului	este	aprobat	în	unanimitate.	
											Se	supune	atenției	primul	proiect	de	privind	aprobarea	aderării	Comunei	Gorgota	
la	„Convenția	Primarilor	privind	Clima	și	Energia“.	
											Se	 explică	 necesitatea	 inițierii	 acestui	 proiect	 de	 hotărâre	 și	 anume,	 în	 contextul	
actual	 al	 schimbărilor	 climatice	 și	 al	 angajamentelor	 internaționale	 pentru	 reducerea	
emisiilor	 de	 gaze	 cu	 efect	 de	 seră	 și	 promovarea	 dezvoltării	 durabile,	 Uniunea	
Europeană	 (UE)	 a	 inițiat	 Convenția	 Primarilor	 pentru	 Climă	 și	 Energie	 (Covenant	 of	
Mayors).	Această	inițiativă	reunește	autoritățile	 locale	și	regionale	din	întreaga	Europă	
pentru	 a	 contribui	 la	 atingerea	 obiectivelor	 de	 reducere	 a	 emisiilor	 de	 carbon	 și	
promovarea	unor	strategii	energetice	durabile.	
											Aderarea	 la	 Convenția	 Primarilor	 presupune	 semnarea	 unui	 angajament	 oficial,	
urmată	de	dezvoltarea	unui	Plan	de	Acțiune	pentru	Energie	Durabilă	și	Climă	(PAEDC)	
care	să	fie	în	concordanță	cu	obiectivele	Convenției.	După	semnătura	acordului,	comuna		
	
	



	
va	 beneficia	 de	 sprijin	 continuu	 pentru	 implementarea	 planului	 și	 pentru	 atingerea	
obiectivelor	propuse.	
											Se	supune	la	vot	proiectul	de	hotărâre	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
	
										Al	 doilea	 proiect	 de	 hotărâre	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 este	 aprobarea	 rectificării	
bugetului	 local	de	venituri	și	cheltuieli	al	Comunei	Gorgota,	 județul	Prahova.	Se	poartă	
discuții	 cu	privire	 la	modificarile	 intervenite	 în	buget,	 se	supune	 la	vot	și	 se	aprobă	 în	
unanimitate.	
	
								Următorul	 proiect	 de	 hotărâre	 vizează	 inițierea	 demersurilor	 pentru	 un	 Plan	
Urbanistic	General	nou	al	comunei	Gorgota,	județul	Prahov.		
									Se	 precizează	 necesitatea	 și	 oportunitatea	 inițierii	 acestui	 proiect	 și	 anume,	 în	
contextul	legislației	specifice	și	a	unei	dinamici	urbane	accentuate,	a	devenit	evident	că	
este	 necesară	 o	 actualizare	 a	 documentației/reglementărilor	 existente,	 astfel	 încât	
viitorul	 Plan	 Urbanistic	 General	 (PUG),	 care	 va	 trebui	 să	 devină	 operational	 cât	 mai	
curând	 posibil,	 să-și	 fundamenteze	 propunerile	 de	 dezvoltare	 și	 organizare	 spațială	 a	
teritoriului	pe	date	reale.		
								Se	supune	la	vot	proiectul	de	hotărâre	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
	
								Prin	 ultimul	 proiect	 de	 hotărâre	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 se	 propune	 aprobarea	
organigramei,	 a	 ștatului	 de	 funcții	 al	 aparatului	 de	 specialitate	 al	 primarului	 Comunei	
Gorgota,	 județul	Prahova	pentru	anul	2025,	precum	și	aprobarea	coeficientului	utilizat	
la	stabilirea	salariului	de	bază	pentru	funcția	publică	de	arhitect	șef.	
Se	precizează	că,	 la	 inițierea	acestui	proiect	 s-a	avut	 în	vedere	 reducerea	unor	posturi	
potrivit	 prevederilor	 legale	 în	 materie	 și	 în	 vigoare,	 desființarea	 unor	 posturi,	
modificarea	 calității	 unor	 posturi,	 precum	 și	 înființarea	 unui	 post	 de	 architect	 șef	 în	
vederea	 asigurării	 funcționalității	 aparatului	 de	 specialitatea	 al	 primarului	 comunei	
Gorgota.	
								Se	supune	la	vot	proiectul	de	hotărâre	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
	
								La	punctul	Diverse:	se	poartă	discuții	cu	privire	la:		
-necesitatea	curățirii	vegetației	crescută	prin	rigolele	șanțurilor	din	localitate,	
-se	 precizează	 că	 în	 data	 de	 14.06.2025	 firma	 de	 salubritatea	 va	 recicla	 deșeuri	
voluminoase	 casnice	 de	 tipul:	 mobilier,	 saltele,	 etc.,	 drept	 pentru	 care	 se	 recomandă	
domnilor	consilieri	anunțarea	cetățenilor	în	acest	sens.	
		
										Orele	18.00	–	președintele	de	ședință	declară	închise	lucrările	ședinței	ordinare	din	
data	de		29.05.2025.	
	
	
												PREŞEDINTE	DE	SEDINTA,																																			SECRETAR		GENERAL,	
																							Marmiton	Dan																																																													Dănilă	Anca			
	
	
																																																																																																																						
																																																																																														
	
																																																													
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	
	
	
	
	
 
 


